CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 2
de 30 de agosto de 2023

“Altera dispositivos da Resolução nº 320, de 26 de
março de 2002, que institui a "Medalha
Reconhecimento Comunitário de Segurança"

Art. 1º.  A Resolução nº 320, de 26 de março de 2002, fica alterada na seguinte
conformidade:

“Art. 1º Fica instituída a “MEDALHA RECONHECIMENTO COMUNITÁRIO
DE SEGURANÇA”, a ser conferida anualmente pela Câmara Municipal de
Botucatu a integrantes da Polícia Militar, Polícia Civil, Guarda Civil Municipal,
do Exército Brasileiro, lotados funcionalmente no município de Botucatu, além de
um integrante da Defesa Civil e um membro do Conselho Comunitário de
Segurança de Botucatu (Conseg).
§1º A entrega da honraria mencionada no caput do presente artigo se dará em
Sessão Solene do Poder Legislativo, a ser realizada no mês de abril, onde serão
homenageados seis integrantes da Polícia Militar, dois da Polícia Militar
Rodoviária, dois da Polícia Militar Ambiental, dois do Corpo de Bombeiros,
quatro da Polícia Civil, quatro da Guarda Civil Municipal, três do Exército
Brasileiro, um da Defesa Civil Municipal e um representante do Conselho
Comunitário de Segurança de Botucatu.
...
Art. 2º Até o encerramento do primeiro bimestre de cada ano, cada órgão deverá
encaminhar os nomes e as funções das pessoas por eles escolhidas para serem
homenageadas, acompanhados de dados que justifiquem o motivo da
homenagem.
Parágrafo único. O Conselho Comunitário de Segurança de Botucatu deliberará
quem será o membro indicado para receber a homenagem. ”

Art. 2º.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de agosto de 2023.

Vereador SARGENTO LAUDO
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 8
17

8-
2R

W
9-

90
V

0-
2E

6Y

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº.  2
de 30 de agosto de 2023

JUSTIFICATIVA

A Medalha “Reconhecimento Comunitário de Segurança”, instituída pela Câmara
em 2002, objetiva demonstrar o reconhecimento da comunidade local aos bons
profissionais que atuam na segurança pública.

Pretendemos com o presente projeto incluir no rol das categorias a serem
homenageadas a Defesa Civil e o Conselho Comunitário de Segurança de Botucatu,
tendo em vista toda a contribuição voltada à cidadania e civismo, contribuindo com a
segurança.

Espero contar com o apoio dos demais vereadores na aprovação desta propositura.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de agosto de 2023.

Vereador SARGENTO LAUDO
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 8
17

8-
2R

W
9-

90
V

0-
2E

6Y

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 30 de agosto de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=81782RW990V02E6Y, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 8178-2RW9-90V0-2E6Y

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 8
17

8-
2R

W
9-

90
V

0-
2E

6Y

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=81782RW990V02E6Y
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 81782RW990V02E6Y
		2023-08-31T12:25:18-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura